
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Messina-Catania e Str ac u s a-Ge l a : A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

DECRETO DIRGENZIALE D. 01;5' !DATE del 04 N9V, 20222022 

OGGETTO: "Servizio per la ricostruzione del patrimonio archivistico storico e di deposito ed 
affidamento in outsourcing della gestione documentale archivistica del Consorzio 
per le Autostrade Siciliane" - CIG 8664646413 - Codice gara ANAC 8077646 
Valore netto dell'appalto € 808.295,18 comprensivo di € 610.345,34 per i servizi di 
ristrutturazione archivistica, conservazione e gestione primo anno e € 197.949,84 per 
rinnovo della conservazione e gestione del servizio per un ulteriore anno. 
Liquidazione Fattura n. 160/a/2022 del 31108/2022 - Anticipazione del 20% 

IL DIRIGENTE DELL' AREA TECNICA E DELL'ESERCIZIO 

Premesso 
Che con Decreto Dirigenziale n. 76/DG del 29.03.2021 è stato approvato il progetto dei servizi in 
oggetto ed è stata indetta la procedura di affidamento, attraverso la piattaforma telematica, ai sensi 
dell'art. 58 del D.lgs. n. 50/2016, con applicazione del criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 95 del 
D.lgs. n. 50/2016"; 

Che con Decreto Dirigenziale n. 603/DATE del 18.1 0.2021 si è preso atto e sono stati approvati gli atti 
di gara relativi all'affidamento del servizio con aggiudicazione alla ditta SIKELIA GESTIONE 
ARCHIVI Srl, con sede legale in XVI strada Giuseppina Virlinzi n. 70-74 - 95100 Catania (C T) - 
C.F. e P.IV A 04384550879, che ha offerto un ribasso del 3,00% sulle somme a base d'asta 
determinando un importo netto contrattuale di € 808.295,18, dei quali € 610.345,34 per i servizi di 
conservazione e gestione per il primo anno ed € 197.949,84 per opzione di rinnovo del contratto alle 
medesime condizioni per una durata pari a ulteriori mesi 12, impegnato sul cap. 47 del bilancio triennale 
2021/2023; 

Che in data 14.12.2021 è stato consegnato il servizio con apposito Processo Verbale di Consegna del 
servizio sotto riserva di legge; 

Che in data 20.12.2021 il servizio ha avuto concreto inizio giusto Verbale di Concreto Inizio del 
Servizio ai sensi del D. Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018 e ss.mm.ii.; 

Che in data 18.07.2022 è stato stipulato il relativo contratto di appalto rep. Nr. 1155 registrato presso 
l'Agenzia delle Entrate in pari data al nr. 12113; 

Che la stessa SIKELIA GESTIONE ARCHIVI Srl, con nota assunta al protocollo di questo 
Consorzio in dataI2.10.2022 al nr. 33165, ha richiesto il pagamento dell'anticipazione del 20% 
dell'importo contrattuale e trasmesso polizza fidejussoria nr. 420755958 rilasciata dalla compagnia 
"GENERALI" in data 11110/2022 per un importo di € 123.000,00 (eurocentoventitremila/OO); 

Considerato che: 

ai sensi dell'art. 35 comma 18 del D.Lgs 50/2016, è previsto il pagamento dell'anticipazione del 
prezzo pari al20 % dell'importo contrattuale alla SIKELIA GESTIONE ARCmVI Srl; 

la ditta ha regolarmente trasmesso in via telematica la fattura nr. 160/a/2022 del 31.08.2022 a titolo di 
anticipazione del 20% dell'importo contrattuale, riferito ai servizi di conservazione e gestione per il 
primo anno, per un importo di € 122.069,07 e di € 26.855,20 per IV A (al 22%) per un importo 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mai!: cas@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PERLE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
•"IIi~A~l 8:'M:.:.:.SS~; n:.:,a;':;- C,:.:a ',:,:a n:;.;; a:.:.;';S~; r~a C.::.iU ,;:;a -~G:':.':". ;.:' A~2~O :M~. s~s ;~n a~. P a I e r m o --- DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

complessivo di € 148.924,27 a favore della SIKELIA GESTIONE ARCHIVI Srl, con sede legale in 
XVI strada Giuseppina Virlinzi n. 70-74 _ 95100 Catania (CT) _ C.F. e P.IV A 04384550879. 

Visto 

l'art. 35 comma 18 del D.Lgs 50/2016; 

il Processo Verbale di Consegna del servizio sotto riserva di legge del 14.12.2021; 

il Verbale di Concreto inizio del servizio del 20.12.2021; 

il certificato di pagamento per anticipazione del 20% del 04.11.2022; 

la polizza fidejussoria nr. 420755958 rilasciata dalla compagnia "GENERALI" in data 11/10/2022 
per un importo di € 123.000,00 (eurocentoventitremila/OO); 

la fattura nr. 160/a/2022 del 3l.08.2022; 

il DURC prot.llo INAIL_33868547 con scadenza di validità 07.1l.2022 atte stante la posizione di 
regolarità contributiva della ditta SIKELIA GESTIONE ARCHIVI Srl, con sede legale in XVI 
strada Giuseppina Virlinzi n. 70-74 _ 95100 Catania (CT) _ C.F. e P.IV A 04384550879; 

Il Dirigente Area Tecnica e di Esercizio, per le motivazioni indicate in narrativa 

DISPONE 

l. Di liquidare alla ditta SIKELIA GESTIONE ARCHIVI Srl, con sede legale in XVI strada 
Giuseppina Virlinzi n. 70-74 _ 95100 Catania (C T) _ C.F. e P.IV A 04384550879, la fattura nr. 
160/a/2022 del 3l.08.2022 a titolo di anticipazione del 20% dell'importo contrattuale, riferito ai 
servizi di conservazione e gestione per il primo anno, relativamente alla parte imponibile di € 
122.069,07 e di € 26.855,20 per IV A al 22% che verrà versata direttamente dal Consorzio all'Erario; 

2. Di imputare la somma di € 148.924,27 sul cap. 47, impegno n. 2008/2022 del bilancio triennale 
2021/2023 esercizio 2022; 

3. Di autorizzare l'Ufficio Ragioneria all'emissione di un mandato di pagamento a favore della ditta 
SIKELIA GESTIONE ARCHIVI Srl, con sede legale in XVI strada Giuseppina Virlinzi n. 70- 
74 _ 95100 Catania (CT) _ C.F. e P.IV A 04384550879, la fattura nr. 160/a/2022 del 3l.08.2022 a 
titolo di anticipazione del 20% dell'importo contrattuale, riferito ai servizi di conservazione e 
gestione per il primo anno, sul codice IBAN: IT4300623026201000015373096. 

Visto: 
Il Direttore Ge 
Ing. Salva 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.auloslradesiciliane.il mai!: cas@auloslradesiciliane.il pec: auloslradesiciliane@posla-cas.il 


